³ « Dixit Mar Jesus corruptit et seduxit et perdidit Israel », *ibid.* p. 37.

⁴ cfr. R. Travers Herford, *Christianity in Talmud*, p. 35-96.

J. B. Pranaitis, *Christianus in Talmude Judaeorum*, p. 34 sq. ; Fragmente von Toldoth Jesu bei Agobard, P. L. civ, col. 87 ; *Amulo*, P. L. cxvi, col. 148, 157, 168, 169 sq. und *Petrus Vener.* De ridiculis atque stultissimis fabulis Judaeorum, P. L. clxxxix, col. 602-650.

creatus in tempore, non factus ex muliere, quoniam si proprie dici posset, antequam tempus fuit, ipse fuit : tempus ipse creavit, et sub tempore coelum et terram et quae in eis sunt omnia ipse creavit. »¹

Ein anderer Text, den sie den Christen entgegen hielten, ist Exod. XX. 7 entnommen : « Non assumes nomen Dei tui invanum. »

Invanum nomen Dei assumit, qui homini nomen cultumque divinitatis attribuit. Nam si vanitas est omnis homo vivens : qui hominem Deum credit et Deum appellat, homini nomen cultumque divinitatis attribuit. »² Ähnliche Texte lassen sich auch bei anderen polemischen Schriftstellern dieser Zeit finden.

Der Kernpunkt der Streitfragen jener Zeit war aber die Gottheit Christi.³ Die Juden glaubten, der Messias werde ein Prophet sein, nämlich jener, von dem Gott durch Moyses zum jüdischen Volke gesprochen : « Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris, tanquam me audietis eum » (Deut. XVIII. 15). Folglich mußte der Messias ein Mensch sein, der ihnen zeitliches Glück bringen würde. Denn das Himmelreich konnten sie nach ihrer Ansicht einzig und allein durch die Beobachtung des Gesetzes erlangen. Alle Propheten verhiessen zeitliche Güter, und da der Messias ein Prophet ist, sind auch von ihm nur zeitliche Güter zu erwarten.⁴ Doch habe man von diesem irdischen Segen, der in der Schrift verheißen wird, bisher noch nichts gespürt. Folglich, schlossen die Juden, ist der Messias noch nicht gekommen. Einige Texte mögen diese Anschauung der Juden beleuchten.

« Primo, non credimus, venisse Christum, quia virgam regiminis Juda non putamus ablatam. Sunt enim in multis regionibus Judaei locupletes et ingeniosi qui regant strenue familias suas, et quia tales rectores adhuc esse videmus, dicimus nondum esse ablatum sceptrum de Juda, neque venisse Christum adhuc. Secundo, quis scit enim utrum in aliqua parte mundi sit congregata multitudo Judaeorum, quae regem unctum atque sacratum habeat super se de genere suo ? Tertio, non est nobis tanti signi, quod exules sumus nunc et sine rege, i. e. principe, ut propterea credamus venisse Messiam. Fuimus